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مدرک فارغ التحصیلی اینجانب علیرضا مهربانی مطلق فرزند حسین 

به شماره شناسنامه 5978 صادره از تهران در مقطع کارشناسی ارشد 

رشته مدیریت بازرگانی- مدیریت مالی صادره از واحد دانشگاهی 

علوم و تحقیقات تهران با شماره 55788 مفقود گردیده است و 

فاقد اعتبار می باشد.

از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

علوم و تحقیقات تهران به نشانی تهران- حصارک- دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد علوم  و تحقیقات ارسال نماید.

سند کارخانه و برگ سبز خودروی پیکان وانت، رنگ سفید روغنی، 

به شماره شهربانی 73-858ق24؛ مدل 86 ، تیپ  OHV1600؛ 

شماره موتور: 11486030986 و شماره شاسی: 31630831؛ 

متعلق به آقای فیروز ریحانی شور باخورلو مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است.

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنامه فرهیختگان
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گفتوگوی»فرهیختگان«باامیرخراسانیدربابکتاب»نامیدنتعلیق«

اهالی اسلامی سازی باید به روزتر شوند
سنتگرایییکپدیدهکاملامدرناست

برای اهالی علوم انسانی 

واژه سنت و مدرنیته همواره 

و  مناقشه  و  توجه  مورد 

نزاع بوده است. طرفداران 

سنت معتقد برآنند که »مدرنیته«، انسان، جامعه و طبیعت را به انزوا، تخریب 

و نابودی کشانده و تنها راه عبور از مدرنیته بازگشت به سنت است. از آن سو 

طرفداران مدرنیته نیز معتقدند مدرنیته به قدری فربه، قوی و پرسرعت است 

که دیگر سنت به هیچ عنوان نمی تواند در برابر آن ایستادگی کند مگر اینکه 

حکم مسکّنی کوتاه مدت داشته باشد. کتاب »نامیدن تعلیق« که حاصل 

برنامه پژوهشی دکتر ابراهیم توفیق و تعدادی از همکاران و شاگردان ایشان 

است به این موضوع -که مناقشه سنت و مدرنیته را چگونه باید حل کنیم- 

پرداخته است. »نامیدن تعلیق« به دنبال ساخت تفکری جدید برای خروج 

از این جدل همیشگی است. دکتر توفیق که از جامعه شناسان کشور است 

به همراه امیرخراسانی، مزدک تمجیدی، روح الله اسلامی، حسام الدین 

صفاری، نوید ورزایی و سیدمهدی یوسفی و صالح اولاددمشقیه این ایده را 

در ذهن داشته اند که آیا می توان برساخت جدیدی از گفت وگوی بین سنت 

و مدرنیته به وجود آورد؟ آیا در لحظه ای که قرار است گفت وگویی بین سنت و 

مدرنیته به وجود آید، می توان ایستاد و فکری به »حال« کرد و نام این لحظه 

را »تعلیق« گذاشت. تعلیق به تعبیری فکر کردن درباره شرایط فعلی بدون 

قرار گرفتن در پازل »سنت-مدرنیته« است، به طوری که تمرکز را روی »لحظه 

حال« بگذارد. به طور مثال اگر امروز معضل فرهنگی در کشور وجود دارد با 

ربط دادن آن به مدرنیته یا به ادبیات سنت، به پاسخی نخواهیم رسید، بلکه 

باید در لحظه برای این مساله چاره جویی کنیم. فصل اول کتاب محل نزاع 

در مرزهای کاوش و جست وجو برای پیدا کردن علل عقب ماندگی و پاسخ 

به این پرسش است که چرا جامعه شناسی ما نتوانسته است پاسخگوی 

مشکلات باشد. فصل دوم امکانات مفهومی لحظه حال را بررسی می کند 

و معتقد است که می شود در لحظه این مساله را -به تعبیری- بیرون از نگاه 

شرق شناسی بررسی کرد. مقصود از نگاه شرق شناسی، خاورشناسی یا 

orientalism نحوی از مطالعات است که غربی ها برای ابُـژه قرار دادن ملل 

و ممالک غیرغربی تاسیس کردند و طی آن، مواریث و سنن غیرغربی را در 

زمینه و context غربی فهم و معنا کردند و از این طریق استعمار منابع و نیز 

افکار مردم آن ممالک را تحقق و قوت بخشیدند، ولی این طرز تلقی محصور 

در استعمارگری باقی نماند، بلکه روشنفکران و متفکران آن ملل و ممالک نیز 

از آن پس خود را از خلال خوانشی شرق شناختی نگریستند و از این مطالعات 

غربی استفاده کردند مانند سیدجواد طباطبایی که از روزنتال برای فهم تاریخ 

ما استفاده می کند. ایده شرق شناسی و مطالعه از خلال آن ما را در یک دور 

باطل می اندازد و »نامیدن تعلیق« بنای خروج از آن دور را دارد البته به نظر 

می رسد این کتاب شرق شناسی را به معنایی عام تر استفاده می کند چنان که 

در مصاحبه حاضر نیز می توان دید. فصل دوم کتاب درصدد بسط این مساله 

است که چگونه می توان از ذیل نگاه شرق شناسانه بیرون آمد و از فضای 

جامعه شناسی -که شرق شناسانه است- عبور کرد. در این فصل همچنین 

آنچه قابل توجه است، خوانش ها و چرخش های متافیزیکی نیچه را دلیل و 

رهنمای عبور از این فضا می گیرد. در فصل پایانی کتاب یعنی فصل سوم 

نیز راه حل پیشنهادی »نامیدن تعلیق« این است که باید تاریخ نگاری مان 

را تصحیح کنیم تا از پازل درگیری سنت و مدرنیته خارج شویم. به هرترتیب 

این کتاب را می توان کتابی مهم دانست چراکه صاحب ایده و فکری نو است 

و برای پیدا کردن راهی جدید تلاش می کند. از طرفی می توان با کتاب 

همراه شد که فارغ از دعوای همیشگی سنت و مدرنیته، فضاهای جدیدی 

برای گفت وگو ممکن و بلکه ضروری است، اما به نظر می رسد که این پروژه 

مستلزم به بسط نظری و اجتماعی بیشتری است. در باب »نامیدن تعلیق« 

و ایده این کتاب با امیرخراسانی، پژوهشگر جامعه شناسی، مطالعات شهری 

و مترجم، که در به ثمر نشستن این کتاب سهمی داشته است، گفت وگویی 

کرده ایم که از نظر می گذرانید.

برایخوانندگانیکهاحیانامتنرانخواندهاندمقدمتابفرماییدکه»نامیدن

تعلیق«بهچهمعناست؟

این کتاب خروجی یک تحقیق هشت تا 10 ساله 

یک گروه نویسنده درباره این است که چگونه 

می توان تاریخ ایران را غیرشرق شناختی نوشت. 

این کتاب به سرپرستی دکتر ]ابراهیم[ توفیق 

نوشته شده است و ما نیز به عنوان شاگردان ایشان 

هرهفته جمع می شدیم و در مورد سوال اصلی -که 

به نظرمان سوال بسیار بنیادینی می رسید- شروع به 

فکر کردن و متن خواندن و جمع آوری مطلب کردیم 

تا اینکه در نهایت از دو سال پیش پروژه نگارش 

شروع شد که با آغاز این کار، بنا شد تا ]حاصلش 

به صورت[ کتاب منتشر شود. 

نکته بعدی ]راجع به[ اینکه »نامیدن تعلیق« به 

چه معناست. در تاریخ نگاری مدرن ایران به طور 

مدام می شنویم که ما درحال گذار از سنت به 

مدرنیته هستیم. در حقیقت ما با نوعی ایدئولوژی 

یا تخیل گذار مواجه هستیم که به تمامی ادراک ما 

از پیرامون مان و حتی نظم اشیا پیرامون مان را شکل 

داده است. این گذار از سنت به مدرنیته انگار ما را 

در وضعیت بینابین و تعلیق آمیزی قرار می دهد که 

نام ناپذیر است و گویی خودش اسم ندارد. مثل اینکه شما در حال گذار هستید و 

اخیرا نیز ]گفته می شود[ »در حال گذار به دموکراسی« هستیم. خود این وضعیت 

اسم ندارد و انگار »نامیدن تعلیق« ادعایش این است که من می خواهم روی 

خود این وضعیت اسم بگذارم و نامگذاری این وضعیت را بحرانی کنم و بگویم که 

تاریخ نگاری باید بتواند روی خود این وضعیت اسم بگذارد. به تعبیری پیش شرط 

تاریخ نگاری غیرشرق شناختی بحرانی کردن همین وضعیت بینابینی است. این 

وضعیت گویی بدون ارجاع به سنت/ مدرنیته خودش فرماسیون مشخصی ندارد. 

عدهایدرداخلکشورمعتقدندکهمادرحالگذار–بهنحویکهشما

میگویید–نیستیمواینگذار–درصورتوقوع–مارابهسمتغربیشدن

یاآمریکاییشدنمیبردوازمعنویتدورمیکند]پساولادرچنینگذاری

نیستیموثانیانبایدکهباشیم[.دیدگاهاینافراددرکتابدیدهنمیشود.

اصلًا بحث کتاب، این نیست.

میخواهمبگویمکهشمابخشیازاینافرادرادراینکتابنادیدهگرفتهاید

چراکهاینخودشیکمدعاستکهممکناستخیلیازافرادبگویند

درستنیستومادردورانگذارنیستیموبناهمنیستکهغربیشویم.

می شود این افراد را نام ببرید؟

مثلاطیفیکهالانبهاسلامیسازیمشغولهستند.

]آنها[ خودشان موضوع نقد کتابند چراکه شما نه چیزی را از گذشته می توانید 

احیا کنید و نه بدون اینکه حال را نامگذاری کنید، آینده ای را ]می توانید[ بسازید. 

یعنی اینکه ]این کتاب[ هم نقد مدرنیته و هم نقد سنت گرایی می کند. کتاب کلا 

نقد سنت گرایی می کند و سنت گرایی نیز اتفاقا یک پدیده کاملا مدرن است. 

این دوستان فکر نکنند که بیرون از دایره مدرنیته قرار دارند، بلکه در دل و داخل 

دایره مدرنیته قرار دارند. همه کسانی که ]مشغول[ اسلامی سازی و این چیزها 

هستند ]درون مدرنیته اند[. 

ادعایکتابایناستکهنهمیخواهدکارهستیشناسانهونهروششناسانه

کند.سوالیکهپیشمیآیدایناستکهاینکتابدرکدامسنت]فکریو

روشی[کارمیکند؟

نظریه انتقادی.

و انتقادیکهدرمکتبفرانکفورت نظریه

دیگرانهمهست؛یعنیخیلیچیزویژهای

برایمانیست.

نه، نظریه انتقادی به معنای عام کلمه. نظریه 

نکفورت  فرا مکتب  [ ی  به معنا ما  لزو ی  نتقاد ا

نیست[. ]انتشارات[ راتلج نیز یک مجموعه ای به 

اسم نظریه انتقادی درآورد و در آن خیلی از افراد 

بودند که ربطی به مکتب فرانکفورت نداشتند. 

نظریه انتقادی به این معنا ]یعنی[ از منظر سنت 

تاریخ نگاری انتقادی. کل قصه نیز همین است، از 

منظر سنت تاریخ نگاری انتقادی. الان ادوارد سعید 

جز نظریه انتقادی هست یا نیست؟

هممیتواندباشدوهممیتواندنباشد.

خیلی خب، تمام شد و رفت. پس نظریه انتقادی 

که منحصر به فرانکفورت نیست.

یکبرساختاستدیگر؛یعنیبرساختیرابهاسمنظریهانتقادیتولید

کردهاید؟خودادواردسعیدنیزمکتبانتقادینیست،بلکهمامیتوانیم

بایکبرساختاورابهمکتبانتقادیربطدهیم.

نه، اصلا توی دنیا نیز این ]ماجرا[ هست. من الان می گویم که راتلج مجموعه 

کتاب هایی را ]با عنوان نظریه انتقادی منتشر می کند[، هابرماس هم ]نظریه 

انتقادی[ داشت، از آن طرف رورتی نیز داشت. اسم مجموعه کتاب ]او[ نیز 

نظریه انتقادی بود. 

شمامیگوییدکهبهدنبالدانشاجتماعیتاریخیهستیدکهخیلی

نیزانتزاعینیستومناینطورفهمیدمکهمیخواهیدپاسخمسائل

انضمامیتری-کهتاریخمدرنبرایمابهوجودآوردهاست-رابدهید.اساساً

میتوانبدونانتزاعبهانضمامدستپیداکرد؟

ما در این کتاب داریم انتزاع می کنیم. یعنی اینکه چطور درواقع این وضعیت بینابین 

مانع از این می شود که پدیده ها دیده شوند. تا من درمورد یک پدیده صحبت 

می کنم، شما می گویید که این پدیده بخشی سنتی و بخشی مدرن است. خب این 

چه نوع نامگذاری پدیده هاست. این یعنی شما نمی توانید پدیده ها را نامگذاری 

کنید. وقتی در مورد شهر صحبت می شود می گویند شهر ما ترکیبی از سنت و 

مدرنیته است. ]درحالی که[ این یعنی هیچ چیز نگفتن. وقتی از خانواده صحبت 

می کنیم گفته می شود که خانواده ترکیبی از ارزش های سنتی و ارزش های مدرن 

است. این نیز یعنی هیچ چیز نگفتن چراکه عینا من در مورد خانواده در انگلیس 

نیز همین حرف ها را می توانم بزنم. راجع به خانواده در مکزیک نیز همین ها را 

می توانم بگویم. اینکه این کتاب می گوید می خواهیم راه را باز کنیم تا به مسائل 

انضمامی پرداخته شود، یعنی نامگذاری لحظه حال و به رسمیت شناختن لحظه 

حال باعث می شود تا فکر کنیم که خود لحظه حال یک فرماسیون مشخصی 

دارد که در حال گذار به جایی نیست. این نوع نامگذاری باعث می شود تا بتوانیم 

پدیده ها را ببینیم و اینقدر نگوییم ترکیبی از سنت و مدرنیته یا سنتی و مدرن 

است؛ چراکه این، خودش »هیچ چیز نگفتن« است.  

اینفرآیندتعلیقیکهشمادرصددتبیینآنهستید،ممکناستمخالفانی

داشتهباشدکهبگویندشماسنتماراباسنتیکهمثلادرمکزیکیا

آمریکاهست–کهسنتفکریوسابقهفرهنگیوتمدنیماراندارند–یکی

گرفتهایددرحالیکهسنتمایکقابلیتباروریوبهقولادواردسعیددر

دورانمدرنقابلیتبازآفرینیدارد.

نه، من نمی گویم رد بشویم. می گویم سنت مکزیک نیز شاید قابلیت بازآفرینی 

داشته باشد. بحث سر این نیست. بحث روی این است که خودِ مقوله سنت، 

مقوله ای مدرن است. ]سنت[ مقوله ای مربوط به گذشته نیست، مقوله ای مربوط 

به حال است. شما مگر نمی گویید بازآفرینی؟ بازآفرینی یعنی حال، یعنی همین 

الان. به همین دلیل وقتی که سنت، مدرن شد دیگر نمی توانید بگویید که پدیده ها 

مربوط به گذشته هستند یا آینده ای که نیامده است. 

بعضیمنتقدانمیگویندکتاب»نامیدنتعلیق«داردمارابهسمتپیاده

کردنیکوجهازمدرنیتهمیبرد.

کدام وجه از مدرنیته؟

مباحثانضمامیکهدرعلوماجتماعیبرایحلکردنمسائلدنبال

میشودوماراازسنتخودمانبازمیدارد،درحالیکهمیتوانیماین

سنترابازآفرینیکنیم.

آن منتقدان این کتاب را نفهمیده اند چون کتاب می گوید که سنت مقوله ای مدرن 

است. تو که داری چندصد میلیون بودجه می گیری تا بروی فلان چیز اسلامی را 

دربیاوری، این کار کاملا مدرنی است، برای اجرای سنت این کار را نمی کنی. خود 

مفهوم سنت یعنی یک مفهوم مدرن. ]سنت[ یعنی گذشته تمام شده و به معنای 

گذشته نگری نیست. اینها متوجه این ظرافت نمی شوند که کل کتاب می خواهد 

این دوگانه سنت و مدرنیته را بزند ]و بگوید[ که ]جز یک[ »دعوای باسمه ای« بین 

آقای پارسانیا و صادق زیباکلام در نگرفته است. این دعواها باسمه ای است. این 

دعواها کاذب هستند که به درد هیچ جای ما نمی خورند. یکی خودش را نماینده 

سنت می داند و دیگری خودش را نماینده مدرنیته، درحالی که هر دو سر تا پا 

مدرن هستند و دارند با نهادهای مدرن کار می کنند. چطور دولت مدرن داریم، 

می گویید دولت مدرن نداریم. یک ]اینکه[ در دولت مدرن هیچ کار غیرمدرنی 

نمی توان کرد؛ و دو ]اینکه[ مدرنیته به معنی هم زمانی ناهم زمانی هاست، یعنی 

عناصر ناهم زمان در کنار همدیگر قرار می گیرند و مدرنیته را می سازند. درنتیجه 

آن سنتی نیز که ناهم زمان با زمان مدرن است، عملا مدرن است. اینها یا اساسا 

متوجه داستان نشده اند و یا دارند از دکان شان دفاع می کنند. 

شایدبهترباشدازخودکتابسوالکنم.منوقتیکتابرامیخواندم

جایتعجببودکهچگونهبعدازاینهمهتاریخشرقشناسی،مامیتوانیم

شرقشناسیراابژهکنیمواصلاراهابژهکردنآنازچهدانشیمیگذرد؟

اینچیزیکهشمادرکتابمیگوییدیکفهمیبهمنمیدهد:مادر

مرحلهایهستیمکهبایدازایندعوایکاذب-سنتومدرنیته-عبورکنیم.

نیازمندچهمرحلهایهستیمکه]طیآنبتوانیم[شرقشناسیراابژهکنیم

وبهتعبیریخودمانراازشرقشناسیایکهتاریخمدرنبرایمارقمزده

است،خلاصکنیم؟

باید دو کار را انجام دهیم. یک اینکه فرماسیون لحظه حال را بشناسیم. لحظه 

حال چه فرمی دارد. تهران ترکیبی از سنت و مدرنیته نیست اگر هم باشد بی معنی 

است. این جمله مهمل است و هیچ دانشی به ما اضافه نمی کند. باید بتوانید 

تهران را توضیح دهید. نکته دوم این است که باید بتوانید هر امر محلی]ای[ را 

که توضیح می دهید به امر جهانی وصل کنید تا بتواند تبدیل به امر کلی شود. 

این نکته دومی است که بسیار مهم است، زیرا تا امری تبدیل به امر کلی نشود، 

سیاسی نمی شود و مادامی که سیاسی نشود، افق جدیدی را باز نمی کند. 

اینموارددربسترزمانمیتواندتبدیلبهدانششودیاشمابهدنبالدانشی

نیستیدومیخواهیددرهمانسیراندیشهانتقادیصرفاتلنگریبزنید؟

نه، این ]کتاب[ حتما دنبال نقد نظام دانش است و کار کتاب ]نامیدن تعلیق[ 

»نقادی نظام دانش« است. کار کتاب به طریق اولی درواقع پی ریزی مبنای جدید 

برای یک دانش اجتماعی جدید است، نه اینکه تاسیس کند، بلکه به قول شما 

تلنگری به دانش اجتماعی بزند تا جهت گیری خاصی پیدا کند. 

مابایک»دانشاجتماعیمسلمین«-کهآقایدکترپارسانیاتاسیس

کردهاند-مواجههستیموازطرفدیگرنیزیکدانشاجتماعیمدرنرا

پیشروداریمکهسالهاستدردانشگاهتدریسمیشود.کارکتابنقد

کردنهردویاینهاست.ازطرفیمیگویددانشاجتماعیآقایپارسانیا

بهدردمانمیخوردونیزمیگویدمدرنهانیزدردیازمادوانمیکنندو

بهقولخودکتابونقلازآقایفراستخواه،مارادفورمهکردهاند.همینجا

اگربپرسمکهشماچه]بدیلی[میخواهیدارائهدهیدتابعدبتوانیمازآن

]بحثیا[دفاعکنیم،جوابچیست؟آیاصرفاینکهمابگوییمدرحالت

تعلیققرارداریم،پاسخیکافیخواهدبود؟

فصل آخر کتاب که دارد به آرشیو می پردازد، می گوید که منطق آرشیو چگونه باید 

عوض شود، یعنی اگر دانش ما تا این لحظه -از پارسانیا تا سیدجواد طباطبایی- همه 

شرق شناختی بوده به خاطر منطق آرشیو ماست. فصل آخر کتاب دارد راجع به این 

حرف می زند که چگونه این منطق آرشیو باید عوض شود و با واسازی این منطق 

آرشیو، می توانیم و امکان این را پیدا می کنیم که لحظه حال را نامگذاری کنیم. 

درآنمنطقآرشیویکهمیگویید،سنتکجاقرارخواهدگرفت؟اصلا

سنتچگونهخوانشخواهدشدیاامرمدرنباچهمضمونیموردخوانش

قرارخواهدگرفت؟

سنت یعنی چه؟ 

یعنیهمینفقهوکلامیکهدوستانمیخواهندآنرابازآفرینیکنند.

شما از کجا می دانید که آنها سنت هستند؟

بالاخرهآنهادرمیراثمابودهاست.

کجا بوده است؟

درمیراثما. 

میراث شما یعنی چه؟

یعنیگذشتهایداشتیمکهباماارتباطدارد.

احسنت. میراث تان یعنی آرشیو، خیلی خوب، تو می گویی این آرشیو باید نقادی شود. 

اینآرشیوبههرصورتیکهنقادیشودبازباماخواهدبود. 

کسی نمی گوید نبوده است. می گوید این آرشیو لحظات برجسته ای دارد، لحظات 

فروخفته ای دارد، لحظات نادیده گرفته شده ای دارد که این آرشیو به تعبیر دقیق 

کلمه باید واسازی شود؛ همین چیزی که شما می گویید سنت، می گویید میراث؛ 

میراث که می گویید یعنی آرشیو. 

را همین نیز میراث ر دوستدا طیف خب

میگویند.میگویندبرویموتاریخنگاریرا

درستبازسازیکنیم.

آنها با یک پیش فرض هایی این کار را می کنند. 

پیش فرض شان این است که ما می خواهیم سنت 

را احیا کنیم. درحالی که سنت احیا نمی شود. ]با 

این کار[ شما فقط امر مدرن را احیا می کنید. مدام 

به لایه های مدرنیته اضافه می کنید. 

مدافعآنهانیستم،اماآنهامعتقدندمابرای

احیاکردناینسنتیکزیستمعنویرادر

جامعهاحیامیکنیمیایکتلنگریبهانسان

ازخودبیگانهشدهمیزنیم. 

نه، اینکه حرف است. ]باید دید[ در تاریخ نگاری چه 

کار می کنند. اینکه در عمل فلان کار را می خواهند 

بکنند، یک حرف دیگر است. 

نه،میگویندماداریمدرتاریخنگاریاینکاررامیکنیم.بخشهاییاز

تاریخماراکهکمتربهآنتوجهشدهاست-ومثلابهدولتودولتسازی

مربوطاست-میتوانیماحیاکنیم. 

ولی برای چه؟ برای احیای سنت. برای احیای چیزی که اساسا مدرن است، یعنی 

مثلا آقای پارسانیا وقتی که از فلان جا بودجه می گیرد و براساس آرشیو شروع به 

نوشتن می کند -که آن آرشیو را شرق شناسان برای او ساخته اند، دارد کاری کاملا 

مدرن انجام می دهد. ]الان[ در فرانسه، یسوعیان نیز مدام تاریخ می نویسند. اهالی 

کلیسا تئولوژی و تاریخ می نویسند؛ کاری کاملا مدرن انجام می دهند، حال چون 

این در فرانسه است، مدرن است ولی در ایران سنت است؟ 

استیوارتهالهممیگویدهمهچیزغرباستوزمانیکهبتوانیمثابت

کنیمازغرببیرونآمدهایم،میتوانیمازسنتحرفبزنیم.اماوقتیازسنت

حرفمیزنیم،اینسنتحافظانیداردکهبیتاریخند)بهتعبیرهیدگریها(

وسنتیمدرسیدارندکهباسلسلهای

و علوم و یافته امتداد مشایخ، از

دانشهایمدرنوحتیپرسشهای

مدرنهمدرآندرسوبحثهاچندان

اثرینداشتهاست.جدایازاینکهاین

امریمستحسناستیامستوجب

انتقاد،اینحوزههایدرسوبحث،

حافظانسنتهایماوسنتیهستند

دیگر.شماآنهارامدرنمیدانید؟

اصلا ما فضای بیرون مدرنیته نداریم. الان 

جنگل آمازون نیز مدرن شده است. می دانید 

چرا؟ چون اینجا شما باید مدرنیته را براساس 

اقتصاد سیاسی بخوانید. جهان مدرن است 

و تاریخ پیش می رود و در این پیشرفت تاریخ 

باید مدام آرشیو را بازسازی کرد و شکل های 

جدید به آرشیو داد. خوانش های جدیدی از 

آرشیو کرد. منتها افتادن در تقابل مضحک 

»سنت و مدرنیته« ما را داخل دعوای کاملا 

بی حاصل 50 سال گذشته می اندازد. اصلا 

مضحک است که بگوییم این سنت است و این 

مدرنیته. این به ما هیچ چیز نمی دهد. الان ژاپن 

سنتی است یا مدرن است؟ تایلند سنتی است یا مدرن 

است؟ مکزیک، فرانسه، آلمان و موزامبیک، همه اینها آیا الان سنتی 

هستند یا مدرن؟ هر دو هم هست، یعنی زمان های مختلف آنجا جریان دارد. این مقوله 

هیچ توضیحی به ما نمی دهد و از آنجا که اساسا هیچ توضیحی به ما نمی دهد، اساسا ما 

نمی توانیم پدیده ها را ببینیم و نامگذاری کنیم. الان از یکی از این دوستان با این منظر 

سوال کنیم که تهران چگونه ]شهری[ است می گویند که شهری است با المان های 

سنتی و مدرن. ]این حرف[ یعنی مزخرف، یعنی مضحک، یعنی مهمل، یعنی جمله ای 

که به لحاظ گزاره ای، مهمل و بی معنی است. بعد اگر بپرسید که »سنتی یعنی چه؟« 

می گوید ببین اینجا مثلا هلالِ فلان دارد یا معماری اش اینجوری است. باز می پرسی 

مدرن یعنی چه؟ می گوید »مال« دارد، اتوبان دارد. می گویم باباجان اینها هر دو مدرنند، 

به این خاطر که اینجا یک شهر است، شهرداری دارد و این شهرداری regulation ها و 

تنظیمات مربوط به اینها را صورت بندی و پیاده می کند. این شهرداری است که باعث 

می شود این جلوی چشمت بیاید و در مقام یک ابُژه پدیدار شود و شهرداری نیز یک 

نهاد کاملا مدرن است. آنچه تو اساسا می بینی و می گویی سنتی یا مدرن است، این 

دیدن تو، این رویت پذیر شدن به خاطر یک نهاد کاملا مدرن است. حالا شما به جای 

این »شهرداری« بگذارید »دولت-ملت«. 

آیااقتصادسیاسیبهمامیگویدکهتمامآرشیوومواریثما،مدرنخوانده

میشوند؟اینجاانگاربین»فرهنگ«و»تمدن«مدرن،خلطشدهاست.

هرجاکهتکنولوژییاظواهرمدرنیتهبرود،»فکرمدرن«و»خوانشمدرن

ازمواریثیابهقولشماآرشیو«همحتمارفتهاست؟

اقتصاد سیاسی به ما می گوید وقتی دولت مدرن داریم، وقتی جهان به دولت ملت ها 

تقسیم می شود، وقتی نظام قانون گذاری مدرن است، وقتی مرز داریم، وقتی شیوه  

همزیستی جهانی مبتنی بر سرمایه است، وقتی هر 

فضایی در جهان در خدمت منطق انباشت قرار 

دارد، یعنی ما فضای غیرمدرن نداریم.  آنچه شما 

خلط می کنید زمان اشیا و پدیده هاست. اشیا و 

پدیده ها می توانند از زمان های دور و پیشامدرن 

بیایند، اما همگی در فرماسیون مدرنیته در کنار هم 

قرار می گیرند. این یعنی همزمان شدن پدیده های 

ناهم زمان. مثلا مناسک دینی ممکن است از 

گذشته  پیشامدرن بیاید )مثل مناسک مسیحایی 

یا اسلامی( اما در فرماسیون مدرن با پدیده های 

جدید تر هم نشین می شوند. همین هم نشینی 

عناصر ناهم زمان چهره  مدرنیته را ساخته ]است[. 

آیاتماماینگرایشهاوعناوینیچونمطالعات

فرودستانومطالعاتفرهنگی،هیچکدام،

هیچکمکیدراینامربهمانکردهاندوحتی

مارابیشتربهاینورطهتقابلسنتومدرنیته

انداختهاند؟

نه، حتما کمک کرده اند. حتما مطالعات قربانیان 

کمک کرده است. منتها بستگی دارد که چگونه آنها را استفاده کنید. قطعا ایراد 

در شکل استفاده ای است که از آنها در ایران شده است. 

درکتابدرموردچرخشمتافیزیکینیچهبحثشدهاست.اینچرخش

متافیزیکیچهپیامیمیتواندبرایاکنونداشتهباشد؟بازخوانیامثال

نیچهبهمامیگویدکهوضعکنونیشرایطیداردکهناگزیریمآنرارعایت

کنیمواینتلقیمارا–وهرجماعتیرا–بهورطهبدیبکشد؛بهدرجازدن

درهمینوضع.

خوب و بدش را من نمی دانم. آن چرخش متافیزیکی نیز مبنی بر این است که 

شما مختصات نیروها را ببینید. برای نامگذاری وضعیت باید مختصات نیروها را 

ببینید و یک لحظه از دل سنت-مدرنیته خنده دار بیایید بیرون و اگر می خواهید 

یک پدیده ای را نامگذاری کنید، ببینید چه نیروهایی در شکل دادن آن دخیل 

هستند. کل داستان این است که ما جولان و سیلان و شکل بندی و فرماسیون 

نیروها را ببینیم. 

و چراهمیشهپاینیچه،دلوز،فوکو

تبارشناسیراوسطکشیدهایدوایده

شما–درکتابیکهترجمهکردهایدیا

درمقالهها–تبارشناسیفوکوییاست

ومیخواهیدهمهچیزراخرابکنید.

چرامثلابهملاصدرانگاهنمیکنیدواز

منظرشماجایگاهیندارد.چرااینقدراز

کناراینهاعبورمیکنیدوهمهچیزرادر

بازآفرینیامثالنیچهودلوزمیبینید؟

علتش این است که آن ]ملاصدرا[ در یک آرشیو 

است. فارابی و ملاصدرا و اینها در یک آرشیوی 

هستند. ما داریم در نقد آن آرشیو می گوییم که 

چگونه اینها را بخوانیم. با اینها چطور مواجه 

شویم. با آنها در مقام سنت مواجه نشویم، بلکه 

با آنها در مقام متفکران زنده معاصر که معانی 

متفاوتی می توانند داشته باشند، مواجه شویم. 

همیننقدراالانمیشودواردکردکهدلوز

چهربطیبهالانمادارد؟

ما ارتباطش می دهیم. ارتباطش به ما مربوط 

می شود.

ایندوستاننوصدراییمیگویند.میفرمایندکهخبهمینرانیز

ملاصدراراازاخلاقشبهعلمسیاستمیکشانیموبهاکنونمربوطش

میکنیم.

ملاصدرا نیز ارتباطی ندارد. مادامی که ما میانجی چیزی نشویم هیچ چیز ارتباطی با 

ما پیدا نمی کند. فارابی نیز با الان ما ارتباطی ندارد مگر اینکه من میانجی او بشوم. 

مگر اینکه شما میانجی او شوید. این mediation نویسنده است که اینها را به هم ربط 

می دهد و این ارتباطات را خلق می کند. یعنی آنها سرجای خودشان هستند. مکتب 

فرانکفورت، دلوز، ملاصدرا و فارابی هرکدام سرجای خودشان هستند و با ما کاری ندارند. 

پسمیشوداینجابهاینسوالرسیدکهمابایدببینیمکهاینشارحیندر

ایندوران–کهحالامناسمشرا»دورانگذار«نمیگذارم–چهچیزهاییرا

میخواهندبههمدیگرارتباطبدهندوچهمتفکریرابهحالماربطدهند. 

می شود اینگونه نتیجه گیری کرد. براساس چرخش متافیزیکی نیچه باید نیروها را 

شناسایی کرد و بر اساس نیروهای جدید متون را خواند. الان دوستان اسلامی سازی 

که این همه پول و دم ودستگاه دارند، برای مسائل شهری ما چه پاسخی دارند؟

آنهاالهیاتشهررابراساسمتونیبررسیمیکنندومعتقدندازاینطریق

میتوانبازسازیسنتراانجامداد.

به الهیات شهر کاری ندارم. درباره حاشیه نشینی چه می گویند؟ برای حاشیه نشینی 

چه می خواهند کنند؟ این دوستان در مورد نظریه دولت در ایران چه پاسخی دارند؟ 

این دوستان در مورد انواع و اقسام مسائل مثلا 

]مساله[ توسعه روستایی در ایران چه پاسخی 

دارند؟ اینها چون فکر می کنند که دارند مطالعه 

سنت می کنند و الهیات جدیدی خلق می کنند، 

کسی ]دیگر است که[ تصمیم می گیرد الهیات 

جدید خلق کند. اینها همه پسینی است. 

من می خواهم الهیات جدیدی را خلق کنم. شما 

که دانشجوی فلسفه هستید بهتر از من می دانید 

کانت -که به فیلسوف متافیزیک و معرفت شناسی 

معروف شد- در 50 سالگی و بعد از آن همه نگارش 

گفت من الان می خواهم متافیزیکی بنویسم و 

متافیزیک ملکه علوم است و فلان است و چه و 

چه، یعنی به صورت کاملا پسینی. اینها، هرکدام 

ع کنند،  دانشجوهایشان، که می خواهند شرو

بحث الهیاتی می کنند.  خب بحث الهیاتی با 

کدام میانجی می خواهد به لحظه حال بپردازد؟ 

چرا با میانجی به لحظه حال نمی پردازد؟ چرا به 

مساله ارز نمی پردازد؟ چرا مساله اش ]نشده و[ 

نمی تواند به وضعیت مسکن بپردازد؟ این چه 

بحث الهیاتی]ای[ است؟ اگر بحث حمد و سوره 

است که مادربزرگ من هم می خواند. 

شایدطرحکاملوحاضروآمادهاینداشتهباشند،اماشماهمکهطرح

بدیلینداریدومارابهآیندهحوالهمیدهید.

ما اتفاقا همه را به امر معاصر و اکنون فرامی خوانیم، اتفاقا می گوییم درحال 

گذار به آینده نیستیم، اتفاقا بر نقادی آرشیو تاکید می کنیم. تاکنون چندین 

کار تجربی براساس این نگاه صورت گرفته که در مجلدات دیگر تاریخ انتقادی 

منتشر می شود. مبنای همه آنها یک چیز بوده؛ دیدن وضعیت کنونی نیروها.

اینوضعیتحالوایننکتهشما،بخشزیادیازاینپروژههای

اسلامیسازیرازیرسوالمیبرد.بخشزیادیازسنتحوزویوسابقه

کاردانشگاهیمارازیرسوالمیبردکهدرانتزاعهستند.

در انتزاع نیستند، در هپروت هستند.

میشودگفتکه»تویباغنیستند«.الانآندانشیکهبهنظرشمابه

درداینلحظهحالمیخوردچیست؟چونبهاینمباحثمیانرشتهای

کهنگاهمیکنیممیبینیمکهعلومسیاسیماهمتویباغنیست،

علوماجتماعیماهمچنینوضعیدارد؛همینطوررشتههایدیگری

مثلالهیات.

همین رشته های علوم سیاسی و علوم اجتماعی که توی باغ نیستند، دارند به 

وضعیت حال می پردازند منتها شکل پرداختن آنها، شکل شرق شناسانه ای 

است. پیشنهاد ما یک، واسازی آرشیو بود. اینکه آرشیو را دوباره بازسازی کنیم 

و ببینیم که ملاصدرا در امروز ما به چه درد می خورد و به چه کار می آید. 

دو، همان چرخش متافیزیکی نیچه، ماتریس نیروها و فرماسیون نیروها را 

بتوانیم دربیاوریم و بعد ببینیم که آن به چه درد ما می خورد و به چه کار ما 

می آید. الان شما مثلا خود شما مگر چیزی جز فراماسیون نیروها هستید؟

اینکهازپیشغرضومقصدمشخصباشدوبعدفکرودانشراباآن

تنظیمکنیم،دیگردانشنیست،ایدئولوژیاست.نیرودرماتریس

نیروهاهمکهبیجهتنیست.نیرویچهجهتومقصدی؟اینآیا

ابزارومصرفکردن»علم«و»چرخشمتافیزیکینیچه«و»واسازی«و

»آرشیو«و...دریکجهتمفروضوپیشینینیست؟

نه ابدا. این یک نگاه هستی شناختی است. کتاب با داعیه »هستی شناسی 

خودمان« آغاز می شود. یعنی خود ما چگونه و از چه زاویه ای )تحت تاثیر چه 

نیرویی( وضعیت را می بینیم.

شایدمنباپروژهشما،بااینکهماالانخیلیدرگیرمسائلانتزاعی

هستیم،موافقباشمولیدراینفرموشرایط،بررسیمسائلحالما

نیازمنددانشیاستکهآندانشالانموجودنیست.

این دانش با واسازی آرشیو به  دست می آید.

گفتیدکهبرایحاشیهنشینییامثلابحرانکسبوکارفعلینیازمند

پاسخهستیمواینراملاکناکارآمدیقراردادید.

حالا بماند که کتاب در مورد حاشیه نشینی نوشته شده است. من با این 

کاری ندارم. من نکته ام این است که او )کتاب( دارد تذکر می دهد که وقتی 

می خواهید یک پدیده ای را بررسی کنید، از مفهوم شروع نکنید. مثلا اگر 

می خواهید به حاشیه نشینی بپردازید نگویید حاشیه نشینی این است و 

ویژگی الف، ب و جیم را دارد. لذا من هرجا الف را ببینم آنجا حاشیه نشینی 

است. از ماتریس نیروها شروع کن و ببین که نیروهای شهر چه هستند و 

چه کسانی را بیرون می رانند. آن کسانی که بیرون رانده شدند، حاشیه ای 

. هستند

ایننکتهنیازمندآناستکهلحظهحالراتبیینکنیم،درستاست؟

و آرشیو را بازسازی کنید.

بازسازیآرشیونیازمندآدمهاییاستکهزبانبدانندومتخصصباشند.

ماشایدالاننداشتهباشیمیعنیشاید1۰تاآدمرانتواننامبرد.

بروند یاد بگیرند.

مسائللحظهحالراچهکنیم؟بگوییم

یکعدهرفتهاندتخصصکسبکنندو

مشکلاترادرآیندهحلوفصلکنند؟

ع سر این است   همین است دیگر. موضو

که آن آقایان اسلامی سازی و اینها یک ذره 

باید به روز تر شوند. این طرف نیز استادانی 

که کارمند شده اند و وزارتخانه آنها را جذب 

کرده -که متون انگلیسی دوم راهنمایی را نیز 

نمی توانند بخوانند- باید یاد بگیرند. من که 

نمی توانم همه اش انتظار داشته باشم و بعد 

اینها بگویند که من بلد نیستم. چه حوزه، چه 

دانشگاه و چه همه آنها، باید زبان یاد بگیرند، 

این دو زبان بداند آن یکی چند زبان. این مفسر 

این باشد و آن مفسر آن باشد. این در مورد این 

کتاب بنویسد و آن یکی در مورد آن فلان.

چقدرازایندورانگذاریا-بهاصطلاح

شما-دورانتعلیقبهاقتصادسیاسیمربوط

است؟  

اقتصاد سیاسی همیشه مهم است و اتفاقا به این دوران شکل و وحدت داده 

است. اقتصاد سیاسی واحد تو هیچ وقت هرگز به ژاپن وصل نبوده. الان 

»اقتصاد سیاسی جهانی« است که ما را به ژاپن وصل می کند. این مشخصه 

دوران ماست. ما هرگز با برزیل و مکزیک متصل نبودیم اما الان چه  چیز باعث 

می شود من و شما به برزیل و مکزیک وصل شویم؟ دو امر مشخص. یکی 

سرمایه و دیگری محیط زیست، که حالا بحثش جداست.

چقدراینپروژههایاقتصادسیاسیکهالاندرکشورکارمیشودبه

دردلحظهحالمامیخورد؟اصلابهاقتصادسیاسی–بهجزعدهای

معدود-توجهنمیکنند.

درست است. چون کلا جریان رشته اقتصاد دست یک مشت اقتصاددان 

دست راستی است که مدام می خواهند اقتصاد بازار را حاکم کنند. به همین 

خاطر شاید در ایران 10 نفر به اقتصاد سیاسی بپردازند.

مثلااینآلبرتهیرشمنشایدبهدردحالمابخوردولیدیدمکهآقای

رنانیهیرشمنیکههیچربطیبهبازارنداردرادردلتوسعهلیبرال

انداختهاست.تزهمدادهبودندوحتیدرکارشناسیارشدهمدفاع

کردهبودند.

آقای رنانی پروفسور و اوستای این کار است.

یعنیدرواسازیوتفسیرآرشیواقتصادسیاسیموفقاست!

 خود مفهوم سنت یعنی 

یک مفهوم مدرن. ]سنت[ 

یعنی گذشته تمام شده 

و به معنای گذشته نگری نیست. 

کل کتاب می خواهد این دوگانه 

سنت و مدرنیته را بزند ]و بگوید[ 

که ]جز یک[ »دعوای باسمه ای« بین 

آقای پارسانیا و صادق زیباکلام در 

نگرفته است. یکی خودش را نماینده 

سنت می داند و دیگری خودش را 

نماینده مدرنیته، درحالی که هر 

دو سرتاپا مدرن هستند و دارند با 

نهادهای مدرن کار می کنند

 شما نه چیزی را 

از گذشته می توانید احیا 

کنید و نه بدون اینکه 

حال را نامگذاری کنید آینده ای را 

]می توانید[ بسازید. کتاب کلا نقد 

سنت گرایی می کند و سنت گرایی 

نیز اتفاقا یک پدیده کاملا مدرن 

است. این دوستان فکر نکنند که 

بیرون از دایره مدرنیته قرار دارند 

بلکه در دل و داخل دایره مدرنیته 

قرار دارند. همه کسانی که ]مشغول[ 

اسلامی سازی و این چیزها هستند 

]درون مدرنیته اند[

 آنچه شما خلط می کنید

زمان اشیاء و 

پدیده هاست. اشیاء 

و پدیده ها می توانند از زمان های 

دور و پیشامدرن بیایند، اما همگی 

در فرماسیون مدرنیته در کنار هم 

قرار می گیرند. این یعنی همزمان 

شدن پدیده های ناهمزمان. مثلا 

مناسک دینی ممکن است از 

گذشته ی پیشامدرن بیاید )مثل 

مناسک مسیحایی یا اسلامی( اما 

در فرماسیون مدرن با پدیده های 

جدید تر هم نشین می شوند. همین 

هم نشینی عناصر ناهمزمان چهره  

مدرنیته را ساخته ]است[

سید جواد نقوی
روزنامه نگار


